
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
Ы  da. зиоЗ&ь

ПРИКАЗ

r.MiHCK г.Минск

Об утверждении форм контрольных 
списков вопросов (чек-листов)

На основании пункта 9 приложения 1 к Указу Президента 
Республики Беларусь от 6 июня 2025 г. № 227 «О повышении 
эффективности контрольной (надзорной) деятельности», пункта 3 перечня 
контролирующих (надзорных) органов и (или) сфер контроля (надзора), 
которые применяют (в которых применяются) контрольные списки 
вопросов (чек-листы), утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 13 декабря 2012 г. № 1147,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы контрольных списков вопросов (чек-листов):
1.1. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 

к источникам и системам питьевого водоснабжения (прилагается);
1.2. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 

к общежитиям и иным местам проживания (прилагается);
1.3. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 

к государственным учреждениям социального обслуживания 
(прилагается);

1.4. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к учреждениям высшего образования и учреждениям дополнительного 
образования взрослых (прилагается);

1.5. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к объектам по оказанию бытовых услуг (прилагается);

1.6. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к бассейнам, аквапаркам, объектам по оказанию бытовых услуг бань, саун 
и душевых, СПА-объектам, физкультурно-спортивным сооружениям 
(прилагается);

1.7. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при эксплуатации источников неионизирующего излучения (прилагается);

1.8. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении парфюмерно-косметической продукции (прилагается);



2

1.9. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении продукции легкой промышленности (прилагается);

1.10. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при осуществлении медицинской деятельности (прилагается);

1.11. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к условиям труда работающих, содержанию и эксплуатации объектов 
агропромышленного комплекса и объектов промышленности 
(прилагается);

1.12. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к объектам по ремонту и техническому обслуживанию транспортных 
средств (прилагается);

1.13. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении мебельной продукции (прилагается);

1.14. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении минеральных удобрений (прилагается);

1.15. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении средств индивидуальной защиты (прилагается);

1.16. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к учреждениям дошкольного образования (прилагается);

1.17. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к учреждениям общего среднего образования (прилагается);

1.18. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к социально-педагогическим учреждениям, школам-интернатам для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (прилагается);

1.19. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к учреждениям специального образования (прилагается);

1.20. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к учреждениям профессионально-технического и (или) среднего 
специального образования (прилагается);

1.21. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к стационарным оздоровительным или санаторно-курортным 
организациям с круглосуточным пребыванием детей (прилагается);

1.22. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении товаров для детей и (или) игрушек (прилагается);

1.23. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к объектам промышленности по переработке сельскохозяйственной 
продукции, продовольственного сырья и производству пищевой 
продукции (прилагается);

1.24. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
при обращении пищевой продукции, упаковки (укупорочных средств), 
контактирующей с пищевой продукцией (прилагается);



3

1.25. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к объектам общественного питания, торговых объектов, рынков при 
обращении пищевой продукции (прилагается);

1.26. контрольный список вопросов (чек-лист), предъявляемых 
к радиационным объектам (прилагается).

2. Главным врачам учреждений, осуществляющих государственный 
санитарный надзор на соответствующих административно- 
территориальных единицах, обеспечить:

применение утвержденных настоящим приказом форм контрольных 
списков вопросов (чек-листов) при осуществлении государственного 
санитарного надзора за соблюдением законодательства 
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

размещение настоящего постановления на официальных сайтах 
учреждений, осуществляющих государственный санитарный надзор, 
в глобальной компьютерной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра здравоохранения — Главного государственного 
санитарного врача Республики Беларусь Нечай С.В.

Министр А.В.Ходжаев


